

FORUMULUI TINERILOR SEROPOZITIVI 2006

BUCUREȘTI
13-15 iulie 2006

RAPORT

Motto:

“Facem un pas înainte în combaterea discriminării, venim să stăm de vorbă, să transmitem mesajul nostru și să răspundem la întrebări. Venim în primul rând să ne vedem: suntem normali, ținem ochii sus, suntem tineri responsabili, ne cunoaștem drepturile, dar și obligațiile, ne protejăm și îi protejăm pe cei din jurul nostru.

LUPTĂM ÎMPOTRIVA A TOT CE ÎNSEAMNĂ HIV/SIDA

Ne dorim multe lucruri, mai ales iubire. Vrem să avem parte de înțelegere și afectivitate, avem o viață și știm să o trăim poate mai bine decât ceilalți, ne bucurăm din plin de fiecare moment și savurăm fiecare clipă. Deși nu avem prea mult timp, suntem primii care observăm copacii când înfloresc, păsările care vin și timpul care trece. Viața este frumoasă dacă știi să o trăiești și dacă ești lăsat să faci ceea ce ți dorești. Asta ne dorim și noi, să fim lăsați să ne trăim viața.

Sperăm ca aceste lucruri să se schimbe și mai sperăm să avem un viitor destul de roz unde vom fi acceptați așa cum suntem. Cu sau fără HIV tot oameni suntem, așa că nu vrem diferențe între noi!”

(Un membru al Rețelei de Tineri Activiști UNOPA „Luptatorii”)

Reprezentanții rețelelor de tineri seropozitivi (formale sau informale) din România, alături de invitați din străinătate, s-au reunit în perioada 14 -15 iulie 2005, în Sala de Conferințe a Casei ONU cu ocazia Forumului Tinerilor Seropozitivi 2006, eveniment organizat de către Uniunea Națională a Organizațiilor Persoanelor Infectate/Afectate de HIV/SIDA (UNOPA) în parteneriat cu UNICEF România. Forumul a fost un eveniment în premieră în România deoarece a adus împreună reprezentanții tinerilor seropozitivi care activează în diferite organizații reprezentative pentru sectorul HIV/SIDA.

Scopul Forumului Tinerilor Seropozitivi 2006 a fost acela de a încuraja dialogul și schimbul de experiență între tinerii infectați/afecțați de HIV/SIDA și de a crește capacitatea rețelei adulților seropozitivi de a oferi sprijin adolescenților/tinerilor seropozitivi.

Obiectivele evenimentului au inclus:

- Încurajarea dialogului și a schimbului de experiență între tinerii infectați/afecțați de HIV/SIDA;
- Promovarea cooperării/colaborării între diverse rețele (formale sau informale) ale tinerilor seropozitivi din România și din regiune;
- Creșterea capacității rețelelor tinerilor seropozitivi din România de a planifica și de a dezvolta activități tip advocacy la nivel național și regional;
- Creșterea capacității rețelei adulților seropozitivi de a oferi sprijin adolescenților/tinerilor seropozitivi.

Rezultatele așteptate la finalul Forumului au fost:

- Stabilirea unor parteneriate între rețelele tinerilor seropozitivi;
- O mai bună înțelegere a rolului pe care tinerii seropozitivi îl au în derularea de activități/campanii tip advocacy;
- O mai bună înțelegere a oportunităților și provocărilor în lucru cu adolescenții cu risc de infectare HIV;
- Identificarea de modele de bună practică existente;

- Schimb de experiență între rețelele tinerilor seropozitivi;
- Perspective/planuri de viitor

La eveniment au participat un număr de 32 tineri seropozitivi, cu vârste între 15-25 ani, reprezentând diferite rețele ale tinerilor infectați/afecțați de HIV/SIDA din România și din regiune:

- Rețeaua de Tineri Activiști UNOPA, “Luptătorii”
- Rețeaua de tineri care activează în cadrul celor 3 Cluburi ale Tinerilor coordonate de Fundația „Alături de Voi” (ADV)
- Rețeaua de tineri din cadrul Asociației Române Anti-SIDA (ARAS)
- Rețeaua Regională de combatere a excluderii sociale a tinerilor afectați de HIV/SIDA (SEYPA) – coordonată de Romanian Angel Appeal (RAA)
- Asociația pentru apărarea drepturilor, reintegrării sociale a persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA „CREDINȚA” – organizație republicană obștească din Republica Moldova
- Rețeaua Internațională a tinerilor care trăiesc cu HIV/SIDA „Young Positives” (Olanda) – afiliată rețelei internaționale a persoanelor seropozitive (GNP+)

Așteptările participanților la Forum au fost:

- să se poată exprima liber și să poată vorbi deschis despre problemele lor;
- să afle mai multe informații despre alte rețele ale tinerilor seropozitivi;
- să se creeze legături de colaborare și parteneriate între rețele;
- să facă schimb de experiență între rețelele participante și între tinerii participanți;
- să învețe unii de la alții;
- să existe o cât mai bună colaborare între participanți;
- să stabilească relații cu rețelele din România și cu cele internaționale;
- să dezvolte planuri de acțiune comune.

Principalele **subiecte de discuție** abordate în cadrul Forumului au fost:

1. Care sunt principalele activități derulate de rețelele tinerilor seropozitivi din România și din regiune;
2. Care sunt problemele cu care se confruntă rețelele tinerilor infectați/afecțați de HIV/SIDA;
3. Adolescenții cu risc crescut de infectare HIV;
4. Care este rolul rețelelor naționale și regionale în activități tip advocacy pentru integrarea tinerilor seropozitivi;
5. Care este rolul tinerilor infectați/afecțați de HIV/SIDA în conștientizarea comunității cu privire la stigma și discriminarea tinerilor seropozitivi.

Forumul a inclus 7 sesiuni de lucru, fiecare sesiune cuprinzând prezentări, discuții și ateliere de lucru pe teme privind prevenirea infecției cu HIV și combaterea stigmei și discriminării persoanelor seropozitive. Discuțiile din timpul seminarului au fost concentrate pe identificarea unor soluții eficiente pentru stimularea implicării tinerilor infectați/afecțați HIV/SIDA în luarea deciziilor privitoare la politici sau programe de acces universal la tratament, acces la informare sau educație și formare de abilități.

SESIUNEA 1: DESCHIDEREA LUCRĂRILOR FORUMULUI

Scopul acestei sesiuni a fost acela de a ura bun venit participanților și de a le furniza acestora informații cu privire la eveniment (scop, obiective, rezultate așteptate).

În cadrul acestei sesiuni reprezentanți ai UNICEF, UNAIDS, UNOPA și Institutului de Sănătate Publică București și-au exprimat sprijinul pentru dezvoltarea rețelelor de tineri seropozitivi.

SESIUNILE 2 ȘI 3: REȚELE ALE TINERILOR INFECTAȚI/AFECTAȚI DE HIV/SIDA DIN ROMÂNIA ȘI DIN EUROPA

Scopul acestor sesiuni a fost acela de a oferi informații despre rețelele de tineri seropozitivi din România și din regiune (scurt istoric, misiune, activități etc). Astfel, participanții au putut identifica similități ale diferitelor rețele și obiective comune în implementarea activităților de advocacy pentru integrarea socială a tinerilor care trăiesc cu HIV.

În cadrul acestor sesiuni, reprezentanții fiecărei rețele de tineri (formale sau informale) au prezentat misiunea rețelei/organizației, activitățile derulate până în prezent și rezultatele obținute. Activitățile implementate de tinerii activiști constau în:

- activități de advocacy pentru promovarea și apărarea drepturilor persoanelor seropozitive;
- activități de advocacy și de educație între egali pentru integrarea socială a tinerilor seropozitivi;
- activități cu caracter educativ și recreativ;
- activități de prevenire a răspândirii infecției cu HIV.

Toate rețelele au evidențiat faptul că au fost create pentru un scop comun: prevenirea și combaterea discriminării tinerilor seropozitivi, promovarea și apărarea drepturilor tinerilor infectați cu HIV și prevenirea transmiterii HIV.

Atât rețelele din România, cât și cele invitate din străinătate au făcut dovada că implicarea tinerilor seropozitivi în tot ceea ce înseamnă activitate în sectorul HIV/SIDA (fie că este vorba de prevenirea HIV, fie de integrarea socială a persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA) este foarte importantă, iar rezultatele activității lor sunt vizibile și remarcabile. Vocea tinerilor seropozitivi începe să se facă auzită, atât pe plan național, cât și pe plan internațional, fapt care îi determină pe tinerii infectați cu HIV să fie și mai activi în lupta împotriva SIDA.

SESIUNEA 4: BARIERE CU CARE SE CONFRUNTĂ REȚELELE TINERILOR INFECTAȚI/AFECTAȚI DE HIV/SIDA (Grup de lucru privind barierele cu care se confruntă rețelele tinerilor infectați/afectați de HIV/SIDA și soluțiile pentru a depăși aceste bariere) (2 grupuri)

Această sesiune a fost structurată pe grupuri de lucru. Sesiunea și-a propus ca obiective identificarea barierei cu care se confruntă rețelele tinerilor infectați/afectați de HIV/SIDA și identificarea soluțiilor și metodelor care să ajute la depășirea acestor bariere la nivel național și regional. Participanții au fost împărțiți în 2 grupuri, ambele având aceeași temă de discuție: problemele rețelelor tinerilor seropozitivi și soluțiile necesare pentru rezolvarea acestor probleme.

Obiective:	- Identificarea barierei cu care se confruntă rețelele tinerilor infectați/afectați de HIV/SIDA; - Identificarea soluțiilor și metodelor care să ajute la depășirea acestor bariere la nivel național și regional.
Întrebări:	- Cât de greu a fost să vă uniți într-o rețea? Ați ezitat să vă asociați într-o astfel de rețea? Dacă da, de ce? - Au credibilitate rețelele de tineri infectați/afectați de HIV/SIDA? - De ce este nevoie de aceste rețele de tineri când există deja organizații care luptă pentru drepturile tinerilor seropozitivi (ex. UNOPA, ARAS etc)

Discuțiile au evidențiat faptul că:

- Toate rețelele participante s-au creat prin sprijinul unei organizații/instituții cu experiență în domeniul HIV/SIDA. Dincolo de acest fapt, ele s-au constituit din dorința tinerilor seropozitivi de a se implica și din nevoia lor de a lupta împreună împotriva a tot ceea ce înseamnă HIV/SIDA.
- O rețea de tineri seropozitivi întâmpină în existența ei mai multe obstacole, cum ar fi:
 - o dificultăți în comunicare – adesea, comunicarea între membrii rețelei este deficitară, mai ales atunci când membrii rețelei sunt localizați pe tot cuprinsul țării sau în diferite țări;
 - o lipsa accesului la mijloacele de comunicare (ex. Internet);
 - o lipsa implicării anumitor membri ai rețelei;
 - o lipsa unei structurări formale a rețelei – care se dovedește a fi necesară în derularea activităților.

Pe de altă parte, deși rețelele din România sunt tinere, au dovedit că se pot face auzite și că impactul activităților lor este unul major. De asemenea, prin aceste rețele de tineri seropozitivi se fac primii pași în implicarea persoanelor infectate cu HIV, în special a tinerilor, în derularea activităților și în oferirea serviciilor adresate acestei categorii (educație între egali, consiliere între egali, grupuri de sprijin reciproc). Toți participanții au considerat că este nevoie de astfel de structuri (rețele) care să implice direct tinerii seropozitivi astfel încât ei să devină o „voce” pentru promovarea și apărarea drepturilor lor și să transpună ideile lor în proiecte concrete. Acest lucru a fost subliniat și de reprezentantul rețelei „Young Positive” (Olanda), care a împărtășit din experiența sa internațională în networking și advocacy, subliniind eforturile/demersurile făcute pentru implicarea persoanelor seropozitive în lupta împotriva HIV/SIDA la nivel mondial.

În plus, participanții au pus în discuție conceptul GIPA (*Greater Involvement of PLHIV*) în ceea ce privește implicarea tinerilor seropozitivi în crearea, implementarea și evaluarea politicilor publice și a programelor din sectorul HIV/SIDA.

SESIUNEA 5: HIV/SIDA & ADOLESCENȚII LA RISC (MARA)

Obiectivul acestei sesiuni a fost acela de a furniza participanților informații cu privire la adolescenții cu risc crescut de infectare (cine sunt acești adolescenți, unde pot fi întâlniți, cum pot fi cuprinși în programele de prevenire HIV, de ce sunt la risc).

Sesiunea a fost susținută de doi tineri (sub 24 ani) de la ARAS și RHRN¹. Ei au subliniat diferența între „grupurile la risc” și „grupurile vulnerabile”, descriind relația dintre comportament și factorii determinanți ai acestuia. De asemenea, ei au accentuat gradul crescut de discriminare împotriva acestor adolescenți la risc, mai ales dacă ei sunt și infectați cu HIV. La final, cei doi tineri au descris programele ARAS și RHRN adresate categoriilor de populație cu risc crescut de infectare și noua orientare către adolescenții cu risc crescut de infectare.

Prezentarea a stârnit interesul participanților și a generat discuții aprinse, interactive. Tinerii seropozitivi au evidențiat faptul că adolescenții cu risc crescut de infectare HIV sunt la fel de discriminați ca și ei. Mai mult, ei au semnalat faptul că discriminarea împotriva adolescenților la risc nu este o soluție, aceste persoane trebuie să aibă sprijinul comunității pentru a se reintegra social. Foarte important, însă, participanții au înțeles care este rolul lor, ca tineri activiști, în prevenirea HIV în rândul adolescenților cu risc crescut de infectare și în combaterea stigmei și discriminării împotriva adolescenților cu risc crescut de infectare.

¹ Romanian Harm Reduction Network (Rețeaua Națională de Reducere a Riscurilor Asociate Consumului de Droguri)

Tinerii infectați cu HIV au menționat că rolul lor în lucrul cu adolescenții cu risc crescut de infectare este unul foarte important deoarece ei pot oferi exemple de bună practică în integrarea socială la nivelul comunității.

SESIUNEA 6: ROLUL REȚELELOR NAȚIONALE ȘI REGIONALE ÎN ACTIVITĂȚI TIP ADVOCACY PENTRU INTEGRAREA TINERILOR SEROPOZITIVI

Scopul acestei sesiuni a fost schițarea strategiei de advocacy pentru includerea socială (la nivelul comunității) a tinerilor infectați cu HIV. Sesiunea a inclus atât prezentări, cât și grupuri de lucru.

Au fost prezentate diferite experiențe ale rețelelor tinerilor care trăiesc cu HIV în advocacy.

Apoi, participanții au fost împărțiți în 2 grupuri de lucru:

Obiective:	- identificarea principalelor activități tip advocacy pentru combaterea stigmei și discriminării tinerilor seropozitivi; - identificarea și stabilirea rolurilor și priorităților advocacy la nivel național și regional.
Întrebări:	- Care credeți că sunt activitățile specifice advocacy pe care rețelele tinerilor infectați/afecțați de HIV/SIDA ar trebui să le deruleze? - Care este grupul țintă asupra căruia să vă concentrați atenția? - Care sunt partenerii cheie la nivel național și regional cu care ar trebui să implementați activitățile de advocacy? Ce rol are fiecare partener?

Tinerii au identificat o serie de probleme pentru rezolvarea cărora trebuie desfășurate activități de tip advocacy, cele mai importante dintre acestea fiind:

- accesul continuu la tratament pentru toate persoanele seropozitive, fără întreruperi în terapia specifică;
- accesul la educație pentru copii și adolescenții seropozitivi;
- accesul la un loc de muncă pentru tinerii seropozitivi;
- accesul la servicii medicale pentru tratamentul bolilor oportuniste sau pentru alte tratamente (ex. stomatologice);
- protecția socială a persoanelor seropozitive după vârsta de 18 ani;
- obținerea creditelor de către persoanele seropozitive.

Dintre toate aceste probleme menționate mai sus, participanții au selectat „accesul persoanelor seropozitive la tratament” ca fiind prioritatea principală în acest moment. Această problemă a fost dezbătută pe larg, iar participanții au stabilit că această problemă va fi abordată prin intermediul unor campanii media, întâlniri cu Ministerul Sănătății și Casa Națională de Asigurări de Sănătate, alte autorități/ instituții publice, persoane publice și ONG-uri active în domeniu.

SESIUNEA 7: CONȘTIENTIZAREA COMUNITĂȚII CU PRIVIRE LA STIGMA ȘI DISCRIMINAREA TINERILOR SEROPOZITIVI

Scopul sesiunii a fost împărtășirea experienței tinerilor seropozitivi cu privire la conștientizarea comunității despre stigma și discriminarea persoanelor infectate cu HIV.

În cadrul forumului tinerii au discutat despre rolul major pe care ei îl pot juca în combaterea stigmatizării și discriminării tinerilor seropozitivi în cadrul comunităților din care ei fac parte. Fiecare rețea a tinerilor a prezentat pe larg implicarea membrilor lor în activități de acest gen:

- Campania Națională împotriva Discriminării și Stigmatizării Persoanelor Infectate/Afecțate de HIV/SIDA (concerte, concurs de fotografii, videoclipuri) – membrii Rețelei de Tineri Activiști UNOPA, „Luptătorii”;

- Activități de tip educație între egali privind stigma și discriminarea adolescenților seropozitivi, derulate în școli și licee de către tinerii infectați cu HIV de la ADV;
- Responsabilitatea socială în mass-media: experiența tinerilor seropozitivi în activități care implică mass-media – un proiect derulat de RAA;
- Peer-drama, activitate de educare a comunității privind stigma și discriminarea persoanelor infectate/afectate de HIV, derulată de voluntarii ARAS (tineri seropozitivi și seronegativi). Voluntarii ARAS au susținut, în cadrul forumului, o reprezentație (peer-drama), ca și metodă interactivă de educație între egali pentru adolescenți și tineri. Reprezentația a fost baza discuțiilor ulterioare cu privire la sexualitate și infecții cu transmitere sexuală (ITS), inclusiv HIV/SIDA.

Deși fiecare dintre participanți fusese implicat, împreună cu colegii săi din cadrul rețelei din care face parte, într-una din activitățile menționate mai sus, tinerii au avut ocazia de a împărtăși informații și de a experimenta alte tipuri de activități. Prezentând toate experiențele la un loc, tinerii seropozitivi au putut înțelege că există multe metode de a conștientiza comunitatea cu privire la stigma și discriminarea persoanelor infectate/afectate de HIV/SIDA. În același timp, ei au putut compara impactul pe care fiecare activitate îl are asupra comunității. Unul dintre participanți a declarat că „Tinerii HIV/SIDA nu sunt parte a problemei, ci soluția”.

CONCLUZII ȘI RECOMANDĂRI

Toți tinerii au apreciat posibilitatea de a participa la acest forum. Pentru ei a fost o ocazie de a se cunoaște și de a pune bazele unei colaborări. Mulți participanți cu potențial de lideri în rețelele din care provin au exprimat dorința puternică de a continua această muncă de advocacy și de a colabora: „Ori plecăm de aici împrăștiați, ori vom lega o colaborare strânsă. Eu optez pentru colaborare.”; „Împreună putem face multe”; “”Sper să mă bazez pe toți cei de aici pentru a face multe lucruri frumoase”.

Adulții prezenți la acest eveniment au oferit sprijinul necesar tinerilor infectați cu HIV. Mai mult, ei au avut ocazia de a vedea un grup de tineri puternici, bine informați, creativi și optimiști, cu un potențial remarcabil de a deveni profesioniști în domeniul HIV/SIDA. În același timp, adulții au apreciat dorința tinerilor de a se implica în diverse activități, inclusiv campanii advocacy pentru combaterea stigmei și discriminării.

Forumul a reprezentat un eveniment unic până în acest moment în România deoarece a adus împreună pentru prima dată diferite rețele ale tinerilor seropozitivi din țară și din străinătate. În același timp, forumul reprezintă un prim pas în conturarea/structurarea unui demers comun al tinerilor seropozitivi în promovarea și apărarea drepturilor persoanelor infectate/afectate de HIV/SIDA.

La finalul forumului, tinerii și-au exprimat ideile lor pentru activități de viitor:

1. reluarea anuală a acestui tip de întâlnire (Forumul Tinerilor Seropozitivi) pentru a împărtăși din experiența lor și pentru a învăța unii de la alții; transformarea acestui eveniment într-o tradiție;
2. organizarea unor întâlniri sau cursuri pe teme de educație sexuală și prevenire secundară a transmiterii HIV;
3. organizarea unui curs de peer-drama pentru tineri seropozitivi din diverse rețele (inclusiv din Republica Moldova) pentru a replica și dezvolta proiectul cu peer-drama;
4. schimb de experiență continuu cu colegii din Republica Moldova și din Olanda; o mai bună colaborare cu colegii din Republica Moldova (tinerii români să fie implicați în mod activ în campaniile colegilor din Republica Moldova; proiectul de peer-drama să fie utilizat în cadrul campaniilor din Republica Moldova);

5. dezvoltarea unor proiecte noi axate pe colaborarea între diversele rețele participante;
6. punerea în practică a tuturor ideilor discutate în timpul Forumului, pentru ca vocea tinerilor să devină mai puternică;
7. colaborare/întâlniri cu alte organizații active în domeniul HIV/SIDA (ex. ACCEPT, Fundația pentru Dezvoltarea Popoarelor prin Susținere Reciprocă, Population Service International);
8. organizarea unor sesiuni practice de advocacy; organizarea unor cursuri de instruire pe problematica drepturile omului în contextul HIV/SIDA, cu specialiști/profesioniști seropozitivi din străinătate.

Mulțumim celor care s-au implicat alături de organizatori pentru a face din această întâlnire un adevărat FORUM de discuții. Profesionalismul de care au dat dovadă în facilitarea discuțiilor și în moderarea grupurilor de lucru, precum și abilitatea și dorința lor de a împărtăși experiența lor în domeniul HIV/SIDA au făcut ca rezultatele să întrecă chiar și așteptările organizatorilor.